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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám vyuţitím volného času uţivatelů domova pro

seniory, vlivem působení aktivit na jejich psychický či fyzický stav.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem senioři tráví svůj volný čas, jaké

moţnosti volnočasových aktivit vyuţívají v konkrétním domově pro seniory a zda si

uvědomují jejich pozitivní působení.

Teoretická část se zabývá ţivotní etapou stáří a stárnutím – změnami, které s tímto

obdobím souvisí, dále sluţbami sociální péče poskytované seniorům a adaptací na umístění

do ústavního zařízení. Poslední kapitola této části je věnována volnému času a moţnostem

jeho náplně.

V praktické části jsem pomocí standardizovaného rozhovoru zjišťovala, jakým

způsobem senioři tráví svůj volný čas, zda jsou rozdíly mezi pohlavím ve způsobu trávení

volného času a zda si senioři uvědomují vliv aktivní náplně volného času na jejich

psychický či fyzický stav.

Klíčové pojmy: senior, stárnutí, stáří, volný čas, psychický stav, fyzický stav,

ústavní péče

Abstract

The main topic of this thesis deals with the use of leisure time by the residents of

retirement homes owing to the influence of different activities together with their impact

on mental and physical conditions of seniors.

The aim of this study is to find out how seniors fill their leisure time, what

possibilities of leisure time activities are used by them in the particular retirement homes

and whether they realise the positive influence of such activities on their health.

The theoretical part describes the stage of old age and ageing with all changes

related to this period, as well as social care services provided to seniors and their

adaptation to institutional establishments. The conclusion chapter of this part summarises

leisure time and its characteristics together with possibilities how to spend it efficiently.

The practical part of my work consists of the results carried out by a standardized

interview, a method, used in order to find out how seniors spend their leisure time, whether

the differences between the sexes regarding spending leisure time are significant and

whether they realise the influence of active leisure time on their mental and physical

conditions.

Key expressions: senior, ageing, old age, mental condition, physical condition,

institutional care.
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ÚVOD

Stáří je ţivotní etapou člověka, kterou nelze opomíjet, přehlíţet ji. Tuto věkovou

kategorii jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z toho důvodu, jelikoţ je mi blízká jak

pracovně, tak díky mé rodině. Výběr mého tématu – Vyuţití volného času uţivatelů

domova pro seniory - byl zapříčiněn zejména mým zaměstnáním. Pracuji jako pracovník

v sociálních sluţbách v domově pro seniory. Zabývám se volným časem seniorů, a tak

bych chtěla právě touto prací mapovat, jakými činnostmi senioři tráví svůj volný čas, jak

vnímají působení aktivního trávení volného času, jeho přínos.

V současné době (vlivem demografických změn, kvalitnější zdravotnickou péčí)

naše populace stárne, seniorů přibývá, a proto je jistě potřeba věnovat jim prostor, zajímat

se o jejich potřeby a poţadavky, podporovat různé projekty.

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena do kapitol Stárnutí a stáří

zabývající se vysvětlením základních pojmů. Je zde dále pohlíţeno na somatické,

psychické i sociální změny se stárnutím spojené. Druhá kapitola se zabývá zařízeními pro

seniory – jaké lze vyuţívat sociální sluţby, jak se jedinci adaptují na případné umístění do

sociálního zařízení. Poslední (třetí kapitola) teoretické části se zabývá volným časem

seniorů a moţnostmi jeho náplně.

Cílem praktické části je zjistit, jakým způsobem tráví senioři v ústavním zařízení

svůj volný čas, zda vyuţívají nabídky volnočasových aktivit, jak jsou s nabídkou

spokojeni. A zda si také uvědomují vliv působení aktivního vyuţití volného času na

psychickou i fyzickou stránku člověka.

Touto prací bych chtěla přiblíţit tu část ţivota člověka, kterou si mnozí představují

jako nudnou, nezajímavou. Avšak někteří senioři tráví i tuto ţivotní etapu mnohdy

aktivněji neţ lidé v produktivním věku. S postupně se zvyšujícím počtem seniorů v naší

populaci je také potřeba zamyslet se, jakým směrem by se péče o seniory měla ubírat, co

by senioři přivítali, jakým způsobem motivovat ke správnému ţivotnímu stylu, jenţ vede

ke zdravému a spokojenému ţivotu.
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I. Teoretická část

1 Stárnutí a stáří

O stárnutí a stáří se v poslední době často hovoří. Vlivem demografických proměn

společnosti seniorů přibývá. V naší společnosti se najdou tací, kteří starého člověka

prezentují jako slabého, pomalu reagujícího či zapomínajícího. Toto je však stereotypní

pohled nepřijímající individuální rozdíly jedince, které jsou právě ve stáří znatelné. Vţdyť

spousta seniorů je svou smysluplnou alternativní činností pro společnost velkým

pozitivem. Stáří s sebou nese zkušenosti proţitých let, které mohou být přínosem pro

všechny generace.

1.1 Vymezení pojmů stárnutí a stáří

„Pod pojmem stárnutí se zpravidla rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti

jedince a které kulminují v terminálním stadiu a ve smrti. Biologické znaky stárnutí lze

pozorovat ve všech tkáních a v jejich buňkách, nejzávažnější jsou však v nervové

a endokrinní soustavě, které zajišťují neurohumorální regulaci všech tělesných a duševních

pochodů“ (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 184).

Stáří je důsledek procesu stárnutí. Lidé nestárnou stejně rychle, ani jednotlivé

orgány nestárnou souběţně. A tak kalendářní věk nemusí odpovídat věku biologickému.

Jak uvádí Zavázalová (2001), rozeznáváme stáří kalendářní, biologické, psychické,

sociální, demografické apod.

1.2 Periodizace období stáří

Odborníci zatím nestanovili jednotnou, všeobecně platnou periodizaci stáří.

Vágnerová (2007) chápe stáří jako dvě etapy:

 Období raného stáří: 60-75 let

„Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová,

protože již byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje. Přináší nadhled
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a moudrost, pocit naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnosti

směřující k jejímu konci“ (Vágnerová, 2007, s. 299).

V průběhu raného stáří bývá výrazná zaměřenost na vztahy k lidem a potřeba být

uţitečným a prospěšným pro ostatní (ve vztahu k příbuzným a známým avšak i k celé

vlastní komunitě).

 Období pravého stáří: 75 a více let

„Toto období je spojené s nárůstem problémů daných tělesným a mentálním

úpadkem i se zvýšeným rizikem vzniku a kumulace různých zátěžových situací, které kladou

značné nároky na adaptaci (např. umístění do institucionální péče)“ (Vágnerová, 2007,

s. 398).

Jak uvádí Vágnerová (2007), nejčastější zátěţové situace, které jsou typické pro

pravé stáří, lze shrnout do několika bodů:

 Nemoc a úmrtí partnera

 Zhoršení zdravotního stavu

 Ztráta jistoty soukromí (např. spojena s přemístěním do domova pro

seniory)

Světová zdravotnická organizace (WHO) periodizuje stáří takto:

 Od 60 do 74 let → rané stáří

 Od 75 do 89 let → vlastní stáří

 Od 90 let výše → dlouhověkost (Holmerová, Jurašková, Zikmundová,

2002)

Příhoda (1974) dělí stáří do třech věkových skupin:

 60 – 74 let → časné stáří (stárnutí, senescence)

 75 – 89 let → vlastní stáří (kmetství, sénium)

 90 let a výše → dlouhověkost (patriarchum)

Haškovcová (1990) vyzrálým stářím, tedy séniem, rozumí pokročilý neboli

stařecký věk → 75 - 89 let.
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Erik Erikson hovoří o závěrečné fázi ţivota jako o stadiu životní integrity

a moudrosti. Dosaţení integrity je úkolem stojícím v protikladu beznaději, rozpadu

osobnosti, odmítnutí ţivota, ztrátě ţivotního smyslu (Janečková, Vacková, 2010).

„Životní integrita se projevuje pocitem životního naplnění a pochopení smyslu

života. Je to moudrost spojená s hlubokým porozuměním sobě i druhým“ (Janečková,

Vacková, 2010, s. 15).

Erikson popisuje tzv. Osm věků člověka (osm stadií vývoje lidského ţivota). Je

důleţité projít všechna stádia a právě osmé stádium, navazující na období střední

dospělosti, se zabývá také stářím:


[…]

Z průzkumu tedy vyplývá, ţe ţeny a muţi rozdílně tráví svůj volný čas. Všichni

respondenti mají svou vlastní náplň volného času. Většina uţivatelů se účastní

volnočasových krouţků přímo v DpS. Ve větší míře jich však vyuţívají ţeny. Jako hlavní

důvod spatřuji pestřejší nabídku aktivit zaměřenou spíše pro ţeny. V zařízení schází např.

dílna určená pro drobné práce se dřevem, více technicky zaměřené činnosti, jichţ by se

mohli účastnit právě muţi.

V praktické části mé práce jsou dále mapovány jednotlivé volnočasové krouţky.

Z přehledu jasně vyplývá, ţe nejvíce navštěvované jsou kulturní akce, které DpS

organizuje cca 2x do měsíce. Během rozhovorů mi bylo taktéţ sdělováno, ţe by uţivatelé

uvítali více přednášek a besed např. na téma související se stářím či různá cestopisná

vyprávění. V přehledu (tab. č. 3 c) můţeme sledovat pravidelnost návštěv a hodnocení

nejnavštěvovanějších krouţků. Byl také zjišťován důvod zájmu návštěv jednotlivých

krouţků, coţ můţe být drobné vodítko pro pracovníky DpS. Můţeme se motivovat, kterým

směrem se v konkrétních krouţcích dále ubírat, na jaké oblasti se více zaměřit, jak nabídku

zkvalitnit. Senioři také poměrně často zmiňovali zájem o zavedení „kavárny“, kde by se

mohli u kávy setkávat s ostatními obyvateli a příjemně si popovídat.

Z další části výsledků vyplývá, ţe 66 % uţivatelů je spokojeno s mnoţstvím

nabízených volnočasových aktivit. Osobně mne toto vysoké procento překvapilo, jelikoţ

z mé praxe mohu říci, ţe by mnozí senioři přivítali další aktivity. Ráda bych zde však

zmínila zájem uţivatelů o častější kontakt s pracovníky. Nedostatek pracovníků

v sociálních zařízeních je velký problém. Noví pracovníci by uţivateli jistě byli vítáni,

jelikoţ by měli více příleţitostí zachovávat sociální kontakt, měli by více moţností

individuálně si popovídat, coţ by jistě senioři nejvíce uvítali.
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Překvapivým výsledkem bylo zjištění, ţe celých 65 % respondentů si uvědomuje,

ţe aktivní trávení volného času můţe prospět jejich fyzickému či psychickému stavu. Toto

je jistě pozitivní zjištění, jelikoţ poukazuje na informovanost seniorů o prospěšnosti

zdravého ţivotního stylu, jenţ je pro ţivot nezbytný.

I přesto, ţe počet respondentů nebyl reprezentativní, byla bych ráda, pokud by tato

práce byla uţitečná jak pro pracovníky zařízení, ve kterém byly rozhovory prováděny, tak

také pro pracovníky jiných sociálních zařízení, kteří se problematikou seniorů a volného

času zabývají. Můţe být určitým námětem, do kterých oblastí svou snahu zaměřit.

Pokud bych měla moţnost, osobně bych ráda v této práci pokračovala a zaměřila

bych se na konkrétní volnočasové aktivity a jejich působení na člověka.

Zpracování bakalářské práce a prováděné rozhovory byly přínosem jak pro mou

profesi, tak pro podrobnější vytvoření náhledu na seniory a jejich potřeby a přání. Kaţdý

člověk je skutečná individualita, která si zaslouţí jedinečný přístup.
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Příloha I Otázky standardizovaného rozhovoru pokládané respondentům pro účely této

bakalářské práce

Příloha I

Otázky standardizovaného rozhovoru pokládané respondentům pro účely této

bakalářské práce:

1. Pohlaví

o ţena

o muţ

2. Věk

o 60 – 69 let

o 70 – 79 let

o 80 – 89 let

o 90 a více let

3. Délka pobytu v konkrétním zařízení

4. Ţil/a jste jiţ v předchozí době v jiném zařízení? Pokud ano, o jaké zařízéní se jedná?

o Ano

o Ne

5. Jakým způsobem trávíte svůj volný čas?

o Vlastní náplň volného času

5 a) O jakou náplň volného času jde?

o Krouţky nabízené v DpS

5 b) Co Vás motivuje k návštěvě těchto krouţků?

5 c) Které krouţky pak tedy konkrétně vyuţíváte, jak často a jak je hodnotíte

(oznámkujte od 1 do 5 – jako ve škole, kdy 1 ═ výborně, 2 ═ velmi dobře, 3 ═ dobře,

4 ═ dostatečně, 5 ═ nedostatečně)

6. Jaký krouţek tedy máte nejraději?

6 a) Z jakého důvodu máte právě tento krouţek nejraději?

7. Myslíte si, ţe je ve Vašem zařízení dostatek příleţitostí k aktivnímu trávení volného

času?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

8. Jakým dalším způsobem byste rád/a trávil/a Váš volný čas?

9. Máte sám/sama moţnost podílet se na tvorbě programu trávení volného času ve Vašem

DpS?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

9 a) Chtěl/a byste se podílet?

o Ano

o Ne

10. Cítíte se lépe po psychické a fyzické stránce, jestliţe navštívíte nabízený krouţek?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

10 a) Pokud Ano či Spíše ano, v jaké oblasti máte pocit zlepšení?

11. Domníváte se, ţe pravidelné navštěvování krouţků můţe dlouhodob pozitivně ovlivnit

Váš psychický a fyzický stav?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

11 a) Pokud Ano či Spíše ano, o jaké pozitivní ovlivnění se domníváte ţe půjde?

12. Místo pro další náměty či připomínky: