JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUĎJOVICÍCH
Pedagogická fakulta

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Jana VASKOVÁ**

*Studijní obor:* Sociální pedagogika

*Vedoucí bakalářské práce:* PhDr. Olga Vaněčková

*Katedra:* pedagogiky a psychologie

*Název bakalářské práce:* **Využití volného času uživatelů domovů pro seniory.**

*Volba tématu:*

Téma, které autorka zpracovala, je v souvislosti s novými přístupy v péči o seniory velmi aktuální a zároveň nabízí možnosti konkrétního využití v praxi.

*Cíl práce a jeho naplnění:*

Autorka si stanovila jako cíl práce zjistit, jakým způsobem senioři tráví svůj volný čas a jakým způsobem využívají možnosti volnočasových aktivit. Vhodně zvolený a konkrétně formulovaný cíl se autorce podařilo naplnit.

*Struktura práce:*

Práce je koncipována do dvou částí, obsahově dobře vyvážených.

Teoretická část se vyznačuje jednoduchou, přehlednou a logicky uspořádanou strukturou, obsahově je úsporná a dobře rozvržená. V jednotlivých kapitolách autorka postupně prochází hlavní oblasti tématu: definuje pojem stáří a popisuje změny se stárnutím spojené, přibližuje problematiku seniora v ústavním zařízení a podrobněji se zaměřuje na význam volného času a jeho naplnění pro kvalitní život seniora. Přínosným je shrnutí poznatků v závěru této části, který je zároveň východiskem pro realizaci výzkumné části práce.

Praktická část představuje výsledky šetření kvantitativního charakteru, v němž byl použit strukturovaný rozhovor. Ten vychází z dobře definovaných cílů a konkrétně formulovaných předpokladů; jeho podoba byla ověřena v předvýzkumu. Šetření se týkalo 73 respondentů ve věku 70-90 a více let a bylo tedy náročné na přípravu i samotné provedení. Výsledky šetření autorka prezentuje prostřednictvím vhodně volených grafů a přehledně uspořádaných tabulek a doplňuje stručným komentářem. V závěru autorka promýšlí možnosti využití získaných poznatků.

*Práce s literaturou:*

Autorka pracovala převážně s novější aktuální literaturou, vhodně používá odkazový aparát.

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

Práce je doplněna přehledně a pečlivě zpracovanými grafy a tabulkami.

*Přínosy bakalářské práce:*

Jednoznačně pozitivní je důraz na kvalitu života lidí v tomto vývojovém období, o kterém vypovídá už samotné zvolené téma. Výsledky výzkumu přinášejí méně stereotypní pohled na stáří a samotné seniory, prokazují jejich zájmem o mnohé aktivity i ve vysokém věku. Zpracování tématu je také jednoznačně přínosem pro autorku a její další práci v této oblasti.

Uplatnění bakalářské práce v praxi:

Výsledky šetření lze velmi dobře uplatnit v praxi konkrétního zařízení.

Formální stránka:

Práce je po formální stránce standardní, drobným nedostatkem je nejednotná úprava nadpisů.

Jazyková stránka:

Práce je stylisticky i gramaticky na velmi dobré úrovni.

Další hodnocení:

Je třeba ocenit zájem autorky, její aktivní přístup a pečlivost při zpracování práce.

Otázky k obhajobě:

Zamýšlela jste provést šetření ještě v jiném zařízení pro seniory, které nebylo z důvodu časové náročnosti provedeno. Předpokládáte, že by toto šetření poskytlo odlišné výsledky?

**Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.**

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 16.8.2011